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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO 3
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE

Protocolado CGA/SAAD n° 363/2017 - SPDOC SG - 1137159/2017

Unidade: Hospital Infantil CAndido Fontoura

Secretaria: de Estado da Saude

Assunto: Supostas irregularidades ocorridas do ambito do Hospital Infantil Candido

Fontoura.

Relatério CGA/SS n.° 049/2019

O presente protocolado foi instaurado diante do recebimento de
denuncia online relatando a respeito de ndo cumprimento da jornada de trabalho por
médicos e enfermeiros lotados no Servigo de Seguranca e Medicina do Trabalho do
Hospital Infantil Candido Fontoura, pertencente & estrutura organizacional da
Coordenadoria de Servigos de Salide da Secretaria de Estado da Saude.

Relata o denunciante que os médicos do trabalho Mariangela
Bertagni Schiavo e Nilo Sergio Pizzaro de Castilho, juntamente com a enfermeira do
trabalho Andrea Batista ndo cumprem sua jornada de trabalho nas atividades dos
Servigos Especializados em Engenharia de Seguranga e em Medicina do Trabalho, com
a conivéncia do Diretor do Servigo Arly Paulo Silva,

Em sintese o denunciante apresenta como possivel
irregularidade, o que segue:

a.  Auséncia de qualificagdo necessaria do Diretor Técnico do
Servigo Especializado em Engenharia de Seguranca.

b. Os servidores lotados no Servigo Especializado de
Engenharia de Seguranca e Medicina do Trabalho do Hospital Infantil Candido

Fontoura ndo cumprem a jornada de trabalho, principalmente, a médica do trabalho.
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C. Auséncia de profissionais especializados na drea de
Engenharia de Seguranca e Medicina do Trabalho para atendimento dos servidores.

Diante do apresentado, inicialmente, procedeu-se pesquisa
realizada no Sistema de Consulta de Dados Cadastrais do Governo do Estado de
Saude Paulo, identificou-se que: — € ocupante de 02 (dois)
cargos de médicos, sendo 01 (um) cargo de Médico III no Hospital e Maternidade
Leonor Mendes de Barros e outro cargo de Médico II no Hospital Candido Fontoura;
Nilo Sergio Pizarro de Castilho é ocupante de 02 (dois) cargos de médicos, sendo 01
(um) cargo de Médico III do Hospital Regional de Ferraz de Vasconcelos e outro cargo
de Médico I no Hospital Infantil Candido Fontoura; GG, ocupante
de cargo de enfermeiro no Hospital Infantil Candido Fontoura; e I <
ocupante de fungdo-atividade de Oficial Administrativo, nomeado no cargo em

comissdo de Diretor Técnico de Satide I, conforme pesquisa juntada as fls. 08/19.

Em seguimento, oficiou-se ao Coordenador de Saulde da
Coordenadoria de Servicos de Saude, a fim de solicitar junto ao Hospital Infantil
Céndido Fontoura das escalas de trabalho e registros de frequéncias dos servidores

I rcferente aos meses de setembro, outubro e novembro/2017.

As fls. 25/49 juntou-se o Despacho do Coordenador de Saude
da Coordenadoria de Servigo de Salde, Despacho CSS n.o 5618/2017, encaminhando
o Oficio DTDS n.® 001/2018 do Diretor Técnico de Salde III do Hospital Infantil
Céndido Fontoura encaminhando escalas de trabalho e copia dos registros de
frequéncias dos servidores acima mencionados.

Em continuidade, no dia 16/03/2018, as 10h00min, este orgéo
correcional realizou diligéncia ao Hospital Infantil Candido Fontoura, sendo
recepcionados pelo Diretor Técnico de Saude 1III, _, ao qual foi
informado o motivo da diligéncia e, em seguimento procedeu-se a solicitagdo de
documentos e visita ao Servigo Especializado de Seguranga do Trabalho.
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Para acompanhamento dos Corregedores foi designado o Sr.

_, Diretor Tecnico I da Divisdo Técnica de Gerenciamento

Hospitalar,

Conduzidos a sala onde funciona o Servigo Especializado de

Seguranga do Trabalho encontramos a funciondria _,

ocupante do cargo de Engenheira de Seguranca do Trabalho, que inquirida a respeito
de sua jornada de trabalho, informou que cumpre sua carga horaria de 2.2 a 6.2 feira,
das 06h00min as 15h00min.

Com relagdo aos demais funciondrios constantes da escala de

trabalho de fls. 58, verificou-se que:

° _, Diretor do Servigo encontrava-se em

gozo de férias;

° _, Enfermeira do Trabalho e substituta

do Dr. Arly, porém, estava abonando, pois quebrou o pé;

. _, Médica do Trabalho, cumpre jornada de

trabalho as 2.2 e 3.2 feiras, das 13h00min as 20h30min e
das 07h30min as 20h30min.

. _, Encarregado de Setor, ndo compareceu

no dia.

2 _, médico, encontrava-se em gozo de licenga

prémio.

Em seguimento, no Servico de Recursos Humanos do Hospital,
foram solicitados espelhos das folhas de frequéncia dos profissionais acima
relacionados, referente ao més de margo/2018 e, também, cdpia do processo de

nomeacdo/designacéo do Dr. . - fim de verificar a documentagdo
de nomeagdo/designacdo do Diretor de Servico.
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A Diretora do Servico de Recursos Humanos, Sra. Monique
Rodrigues Gomes, providenciou os espelhos das folhas de frequéncias dos funcionarios
acima mencionados e se comprometeu a encaminhar cdpias do processo de

nomeagao/designac&o do funcionario Dr. | I, -ois sc encontrava em

arquivo.

Da andlise das folhas de registro de ponto dos servidores
publicos, abaixo relacionados, foram identificadas algumas intercorréncias, conforme
se depreende:

I <oistou entrada no dia 15/03/2018,

porém, n&o registrou saida. Justificar auséncia no dia
16/03/2018.

. _: consta registro de férias.
* I registrou entrada no  dia

13/03/2018, porém, ndo registrou saida.

. : Registro de férias até o dia
05/03/2018. Nos dias 09 e 12/03/2018, consta observacdo de

Licenga Prémio.

* I :o ostava presente no dia

da diligéncia.

Desta feita, oficiou-se ao Coordenador de Saude da
Coordenadoria de Servicos de Saude, a fim de solicitar junto ao Hospital Infantil
Céndido Fontoura os esclarecimentos nos registros de frequéncia, diante das
intercorréncias identificadas nos registros de ponto dos servidores supramencionados.
E também, no que se refere & auséncia de profissionais especializados na area de
Engenharia de Seguranca e Medicina do Trabalho para atendimento dos servidores,
inquirir ao Diretor do Hospital se os profissionais lotados no Servico Especializado de
Engenharia de Seguranca e Medicina do Trabalho atendem as exigéncias da NR4, bem
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GOVERNO DO ESTADO DE SAOQ PAULO 3
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
SETORIAL SAUDE

como a Orientagdo n.° 002/2016 expedida pelo Nucleo de Melhoria da Qualidade de
Vida e do Ambiente Profissional do Grupo de apoio ao Desenvolvimento Institucional
da Coordenadoria de Recursos Humanos, caso negativo, quais providéncias a unidade
adotou para o devido cumprimento das normas atinentes a Segurancga e Medicina do
Trabalho.

Em atendimento ao solicitado, por meio do Despacho CSS n.©
4492/2018, o Coordenador de Saude da Coordenadoria de Servigos de Salde
encaminhou os seguintes documentos:

- Memorando n.° 863/2018 - DTSH do Diretor Técnico I do
Servigo de Recursos Humanos do Hospital Infantil Candido Fontoura solicitando os
devidos esclarecimentos ao Servigo Especializado em Engenharia de Seguranca e
Medicina do Trabalho.

- Memo. SESMT n.© 304/2018 do Diretor Técnico I Substituto do
Servigo Especializado em Engenharia de Seguranca e Medicina do Trabalho - SESMT
apresentou os esclarecimentos com relagdo as intercorréncias identificadas nos

registros de ponto dos servidores.

Desta forma, da dendncia apresentada as fls. 03/06 e 53/54,
depreendem-se os seguintes esclarecimentos:

a. Auséncia de qualificacdo necessaria do Diretor Técnico da area.

Da leitura do Processo SS n.o 001/0130/000.666/2014 que tratou da
nomeagao do servidor_ verificou-se que o mesmo foi nomeado,
em 01/08/2014, para cargo em comiss3o de Diretor Técnico de Saude I, do Servico

Especializado de Engenharia de Seguranga e Medicina do Trabalho do Hospital Infantil
Céndido Fontoura.

Para assungdo do cargo em comiss3o de Diretor Técnico de Sadlde I,

o servidor publico | EEEIEGE z-resentou diploma de colagdo de grau no
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO :
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Curso Superior de Tecnologia em Gestdo de Recursos Humanos, emitido em
09/01/2009 pela Faculdade de Tecnologia Carlos Drummond de Andrade, conferindo o
titulo de Tecndlogo em Gestdo de Recursos Humanos e para comprovacdo de
experiéncia na area, apresentou curriculo com atuagdo em outras empresas na area

de Seguranca no Trabalho.

Consoante Despacho n.o 4907/2014 do Diretor Técnico II -
Substituto do Centro de Recursos Humanos da Coordenadoria de Servicos de Satde os
autos encontram-se instruidos nos termos das legislagdes vigentes Leis n.o 7.821/92 e
7.822/92 e Lei Complementar n.o 1.157/2011 e submetido ao Grupo de Apoio ao
Desenvolvimento Institucional da Coordenadoria de Recursos Humanos, que
providenciou a nomeacdo do referido servidor publico ao cargo em comissdo de

Diretor Técnico de Saude I.

Também, foi solicitada a designagdo do servidor publico Arly Paulo de
Oliveira no periodo de 07/10/2014 a 22/01/2015, para responder pelas atribuictes do
cargo de Diretor Técnico de Satde I, do Servigo Especializado de Engenharia de

Seguranga e Medicina do Trabalho do Hospital Infantil Candido Fontoura.

Com relagéo & qualificacdo do servidor I o o

cargo em comissdo de Diretor Técnico de Satde I Servigo Especializado de Engenharia
de Seguranga e Medicina do Trabalho do Hospital Infantil Candido Fontoura e de
acordo com a Lei Complementar n.o 1.157/2011, deverd possuir diploma de
graduagdo em curso de nivel superior ou habilitagdo legal correspondente de acordo
com a area de atuacdo.

No caso em tela, verificou-se que o servidor apresentou diploma de
colagdo de grau no Curso Superior de Tecnologia em Gestdo de Recursos Humanos,
emitido em 09/01/2009 pela Faculdade de Tecnologia Carlos Drummond de Andrade,
conferindo o titulo de Tecndlogo em Gestdo de Recursos Humanos e para
comprovagdo de experiéncia na area curriculo com atuagdo em outras empresas na
area de Seguranca no Trabalho.
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Desta feita, na linha da Informagdo UCRH n.° 244/2010 os cursos de
tecndlogo sdo considerados cursos de graduagdo, com todos os atributos dos demais
titulos de graduacdo (bacharelado e licenciatura). Assim, o servidor _
I - apto ao preenchimento do cargo em comissao de Diretor Téchico de
Saude I.

b. Os servidores lotados no Servico Especializado de Enaenharia de

Seguranga e Medicina do Trabalho do Hospital Infantil Cidndido Fontoura n3o cumprem

a jornada de trabalho, principalmente, a médica do trabalho.

No que concerne ao fato denunciado de que os servidores ndo
cumprem sua jornada de trabalho nas atividades nos Servigos Especializados em
Engenharia de Seguranca e em Medicina do Trabalho, em diligéncia realizada no
Hospital Infantil Candido Fontoura, procedeu-se o levantamento dos espelhos dos
registros de frequéncia dos servidores.

Da analise dos registros de ponto biométricos identificaram algumas
intercorréncias que demandavam esclarecimento, oficiando-se ao Coordenador de
Saude da Coordenadoria de Servigos de Salde, a fim de solicitar junto ao Hospital

Infantil Candido Fontoura os esclarecimentos nos registros de frequéncia.

Em atendimento ao solicitado, por meio do Despacho CSS n.o
4492/2018, o Coordenador de Salde da Coordenadoria de Servicos de Salde
encaminhou o Memorando n.® 863/2018 - DTSH do Diretor Técnico I do Servigco de
Recursos Humanos do Hospital Infantil Candido Fontoura solicitando os devidos
esclarecimentos ao Servigo Especializado em Engenharia de Segurancga e Medicina do
Trabalho.

Dos esclarecimentos apresentados, depreende-se o que segue:

. _: registrou entrada no dia 15/03/2018,

porém, ndo registrou saida. Justificar auséncia no dia 16/03/2018.

Esclareceu que acompanhou servidores que sofreram acidente de
SECRETARIA DE GOVERNO ~ CORREGEDORIA GERAL DA ADM INISTRACAQ - SETORIAL SAUDE
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trabalho em visitar domiciliar, conforme documentos comprobatdérios
de fls. 143/. E, também, passou por consulta com o ortopedista, pois
fraturou o dedo do pé esquerdo, conforme comprovante apresentado
as fls. 140.

o _ registro de férias. Informou que no periodo de

09/03/2018 a 23/03/2018, encontrava-se em periodo de Licenca

Prémio.

- I coistou  entrada no  dia

13/03/2018, porém, ndo registrou saida. Informou que por diversas
vezes, a digital ndo foi registrada, para corroborar com a informacao
encaminhou cépia dos atendimentos realizados no dia 13/03/2018,

conforme se depreende de fls. 134/135.

* I Rogistro de férias até o dia

05/03/2018. Nos dias 09 e 12/03/2018, consta observacdo de
Licenga Prémio. Informou que o referido servidor aposentou-se em

01/11/2018, conforme publicagdo no DOE de 01/11/2018, Secdo II,
pag. 31.

* I ;o cstava presente no dia da

diligéncia. A servidora no dia 16/03/2018 apresentou como
justificativa falta abonada, conforme fls. 138.

€. Auséncia de profissionais especializados na drea de Enaenharia

de Seguranca e Medicina do Trabalho para atendimento dos servidores.

No que se refere a auséncia de profissionais especializados na area

de Engenharia de Seguranga e Medicina do Trabalho para atendimento dos servidores,

inquiriu-se ao Diretor do Hospital se os profissionais lotados no Servigo Especializado

de Engenharia de Seguranga e Medicina do Trabalho atendem as exigéncias da NR4,
bem como a Orientac3o n.o 002/2016, expedida pelo Nicleo de Melhoria da Qualidade

de Vida e do Ambiente Profissional do Grupo de apoio ao Desenvolvimento
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Institucional da Coordenadoria de Recursos Humanos, caso negativo, quais
providéncias a unidade adotouy para o devido cumprimento das normas atinentes a
Seguranga e Medicina do Trabalho.

Em resposta ao solicitado, por meio do Oficio n.% 21472018 -
D.T.D.S. do Diretor Técnico I do Servigo de Recursos Humanos do Hospital Infantil
Candido Fontoura, de fls. 149, informou que foi realizado pedido de autorizacdo para
abertura de Concurso Publico nas classes de Médico I (especialidade: medicina do
trabalho) e Oficial Operacional (Técnico Seguranca do Trabalho) visando atender a NR
04, sendo instaurados 0s Processos SS p.o 001/0130/000.382/2018 e
001/0130/000.383/2018.

Eis, em sintese, do relatério.

Das denuncias apresentadas pelo denunciante, em sintese, foram
divididas em 03 (tépicos), quais sejam:

a. Auséncia de qualificagdo necesséria do Diretor Técnico do Servico
Especializado em Engenharia de Seguranca.

b. Os servidores lotados no Servigo Especializado de Engenharia de
Seguranga e Medicina do Trabalho do Hospital Infantil Céndido Fontoura ndo cumprem
a jornada de trabalho, principalmente, a médica do trabalho.

C. Auséncia de profissionais especializados na area de Engenharia
de Seguranca e Medicina do Trabalho para atendimento dos servidores.

Com relagdo ao tdpico “a” da leitura do processo verificou-se que os
autos de nomeacdo foram instruidos nos termos das legislagGes vigentes Leis n.o
7.821/92 e 7.822/92 e Lei Complementar n.o 1.157/2011 e submetido ao Grupo de

Apoio ao Desenvolvimento Institucional da Coordenadoria de Recursos Humanos,
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sendo providenciado o ato de nomeagdo, ndo se identificando quaisquer

irregularidades administradas a serem sanadas ou comprovagao de prejuizo ao erario.

No que concerne ao tdpico “b” das intercorréncias identificadas nos
registros de ponto foram apresentadas as devidas justificativas e acolhidas por este

6rgéo correcional.

Por fim, com relacdo ao tépico “¢” a unidade demonstrou que estd
adotando medidas administrativas visando a reposicdo de profissional no Servico de
Engenharia de Seguranga e Medicina do Trabalho com a solicitacdo de autorizacao
para abertura de concurso publico para as classes de médico na drea de medicina do

trabalho e técnico de seguranca do trabalho.

Desta feita, diante de toda documentagdo juntadas aos autos leva a
concluir que as eventuais irregularidades identificadas a unidade de salde estd
adotando as medidas administrativas para saneamento e considerando a inexisténcia
de comprovacdo de prejuizo ao erdrio até entdo constatado, propde-se o
encaminhamento do presente ao Presidente desta Corregedoria Geral da
Administracio, para conhecimento e, se em termos, o arquivamento em definitivo do
presente protocolado, entendendo-se que ndo restam demais medidas que justifiquem
a continuidade dos trabalhos correcionais.

CGA/Setorial Salde, em 18 de margo de 2019,

k. Corregedor
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Protocolado CGA/SAAD n° 363/2017 - SPDOC SG - 1137159/2017
Unidade: Hospital Infantil Céndido Fontoura
Secretaria: de Estado da Salde

Assunto: Supostas irregularidades ocorridas do ambito do Hospital Infantil Candido
Fontoura.

Despacho CGA/SS n.° 135/2019

1. Acolho o relatério correcional que me antecede.

2. Considerando a inexisténcia de comprovagdo de prejuizo ao erario ou

identificacdo de responsabilizagdo funcional até entdo constatado.

3. Encaminhe-se ao Presidente desta Corregedoria Geral da Administragdo, para
conhecimento e, se em termos, o arquivamento em definitivo do presente
protocolado, entendendo-se que ndo restam demais medidas que justifiquem a
continuidade dos trabalhos correcionais, ficando a possibilidade de reabertura
€m caso de surgimento de novos elementos de informagédo até o momento nao
comunicado a esta Corregedoria Geral da Administracdo.

18 de marc¢o de 2019.

5 mei nikawa
Corregedor Coordenador
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GOVERNO DO ESTADO DE SAO PAULO
CORREGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAQO

Protocolado CGA/SAAD no 363/2017 - SPDOC SG -~ 113715972017
Unidade : Hospital Infantil Candido Fontoura
Secretaria : de Estado da Saude

Assunto : Supostas irregularidades ocorridas do &mbito do Hospital Infantil Candido
Fontoura,

1. Acolho a manifestacdo correcional de fls. retro, adotando-a como
fundamento para decidir.

2. Arquive-se o presente protocolado, em carster definitivo, ficando a
possibilidade de reabertura e€m caso de surgimento de novos elementos
de informacdo até o momento ndo comunicado a esta Corregedoria

Geral da Administracdo.

3. Por fim, eéncaminhem-se os autos ao Departamento de Instrugdo
Processual, nos termos preconizados no artigo 11 da Portaria CGA/ADM
n.% 006/2016 e adogao de demais medidas previstas no paragrafo 40
referido artigo - com posterior remessa ao Centro Administrativo, em

tramite direto, para arquivamento.

CGA, em OO de abril de 2019,

Presidente
Corregedoria Geral da Administracdo

SECRETARIA DE GOVERNO - COR REGEDORIA GERAL DA ADMINISTRACAO
Rua Voluntarios da Pétria, 596 - 9° andar - Fone (11) 2868 4640 - CEP 02010-000 - Sio Paulo - SP

www.corregedoria.sp.pov.br



marcia.o
Destacar


